项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

调整前

收入 5,010.49 14,045.41 8,745.94 4,847.58

毛利 3,076.94 9,344.93 6,814.96 3,348.27

毛利率 61.41% 66.53% 77.92% 69.07%

净利润 991.47 5,163.32 3,714.69 1,151.08

调整后

收入 5,010.49 6,567.29 8,541.71 4,847.58

毛利 3,076.94 4,372.80 6,700.44 3,348.27

毛利率 61.41% 66.58% 78.44% 69.07%

净利润 991.47 191.19 3,600.17 1,151.08

差异情况

收入
注 1

 - -53.24% -2.34% -

毛利
注 2

 - -53.21% -1.68% -

毛利率
注 3

 - 0.05% 0.67% -

净利润
注 4

 - -96.30% -3.08% -

注 1：收入的差异情况=（如按审定日期和审定价格确定收入-按暂定价确认收入）/按暂

定价确认收入；

注 2：毛利的差异情况=（调整后毛利-调整前毛利）/调整前毛利

注 3：毛利率的差异情况=调整后毛利率-调整前毛利率

注 4：净利润的差异情况=（调整后净利润-调整前净利润）/调整前净利润

如按照审定日期和审定价格确认收入，发行人各期收入金额分别为 4,847.58

万元、8,541.71 万元、6,567.29 万元和 5,010.49 万元，相较暂定价下分别下降 0%、

2.34%、53.24%和 0%；各期毛利率分别为 69.07%、78.44%、66.58%和 61.41%，

较暂定价下分别增长 0%、0.67%、0.05%和 0%；各期净利润分别为 1,151.08 万

元、3,600.17万元、191.19万元和991.47万元，相较暂定价下分别下降0%、3.08%、

96.30%和 0%。除 2019 年外，其他年份变动不大。2019 年，公司收入、净利润

按照审定日期和审定价格确认收入情况下，降幅较大主要原因系军品审价涉及军

方或总体厂商，审价是一个系统工程，周期长，公司须被动接受审价，2019 年

暂定价合同涉及收入金额 7,478.12 万元均未完成审价。

如果未来收到客户要求调整暂定价格的文件，公司将依据相关规定调整调

价当期的营业收入，可能对公司当期的经营业绩造成影响。报告期内，军品最

四川观想科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-372

终批复价格变化对于营业收入、营业利润以及净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2020年 1-9月 2019 年度 2018年度 2017年度

调整后

营业收入

5% 5,010.49 14,419.32 8,756.15 4,847.58

1% 5,010.49 14,120.19 8,747.98 4,847.58

0% 5,010.49 14,045.41 8,745.94 4,847.58

-1% 5,010.49 13,970.63 8,743.90 4,847.58

-5% 5,010.49 13,671.50 8,735.73 4,847.58

调整后

营业利润

5% 1,523.03 6,448.73 4,321.89 1,394.90

1% 1,523.03 6,149.61 4,313.72 1,394.90

0% 1,523.03 6,074.83 4,311.68 1,394.90

-1% 1,523.03 6,000.05 4,309.64 1,394.90

-5% 1,523.03 5,700.92 4,301.47 1,394.90

调整后

净利润
注

5% 991.47 5,481.14 3,723.37 1,151.08

1% 991.47 5,226.89 3,716.42 1,151.08

0% 991.47 5,163.32 3,714.69 1,151.08

-1% 991.47 5,099.76 3,712.95 1,151.08

-5% 991.47 4,845.50 3,706.01 1,151.08

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税税率计算。

如果未来收到军审定价批复文件，公司将依据收入确认原则及军品价格管

理的相关规定调整当期的营业收入，可能对公司当期的经营业绩造成影响。

公司选择《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年修订）》第 2.1.2

条的规定“（一）最近两年净利润均为正，且累计净利润不低于 5,000 万元”

作为上市标准。从上表来看，若按-5%的审价差异率调整收入及净利润，调整后

公司最近两年净利润分别为 3,706.01 万元和 4,845.50 万元，仍符合“最近两

年净利润均为正，且累计净利润不低于 5,000 万元”的条件，不存在如按审定

价格确认收入，发行人将不满足上市条件的情形。

（7）现行军品价格制度新一轮改革对发行人经营业绩的影响

《军品价格管理办法》于 2019 年废止，《军品定价议价规则（试行）》于

2019 年颁布实施。《军品定价议价规则（试行）》规定对于以“竞争议价”方

式确定军品价格时，订购方不再组织成本审核，“竞争议价”包括通过公开招标、

四川观想科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-373

邀请招标、竞争性谈判采购等方式确定军品价格。按照现有的政策导向，以往成

本加成模式的军审定价模式预计有可能发生调整，该等事项将对军工企业的收入